- 1 -

                                        类别标记 A

甬临空函〔2025〕1号

宁波临空经济示范区管理委员会
关于市政协十六届四次会议第 45 号提案

的答复意见

市政协民革界别：

    您在市政协十六届四次会议第 45号提案上提出的《关于加

快发挥宁波国际邮件互换中心潜能的建议》（以下简称《建议》）

收悉。针对您提出的建议，我委高度重视，经与市商务局、市口

岸办、宁波邮政集团和宁波机场集团等单位认真协商，积极调研，

现答复如下：

- 2 -

一、办理情况

宁波国际邮件互换中心是宁波打造“海路、空路、邮路”立

体化口岸结构的重要一环，对于推进高水平对外开放、加快优质

资源有效集聚、促进对外贸易快速增长，助力打造“国际开放枢

纽之都”具有十分重要的意义。2019年以前，邮件互换局是宁波

9610跨境电商通关的唯一口岸，高峰期日通关量近 10万件，年

跨境出口峰值一度达到 1760万件。受万国邮联终端结算方式改

变、俄乌战争影响，以及商业快递和专线物流的竞争挤压，特别

是宁波机场口岸跨境 9610业务的开通，原先在互换中心蓬勃发

展的 9610邮件业务纷纷转机场口岸渠道，互换中心进出口邮件

业务下降严重。

在此客观不利因素影响下，管委会综合研判，积极对接商务、

口岸、海关、邮政、机场等部门单位，深挖邮件潜能，加大招商

力度，调整产业布局，有力地推动了宁波国际邮件互换中心高质

量可持续发展。

一方面，园区持续拓宽国际快递物流渠道，不断完善海陆空

全运输邮路口岸建设。开通“宁波-日本”全省首条海运邮路，

打造宁波海运集拼中心，服务中小企业拼柜业务“快递出海”。

积极适配宁波机场本土航班，利用宁波-芝加哥、宁波-纽约运

能，提升美向国际邮件时效最快至 7天。开通宁波-义乌-广州-

俄罗斯等陆运渠道，服务俄罗斯路向及中亚五国跨境卖家，不断

- 3 -

畅通陆运渠道。在丰富物流渠道的同时，鼓励邮政、海关在创新

业务模式、优化监管举措、提升作业效率等方面发挥各自优势，

加强协同联动，顺利实现机场、港口、交换站内的跨关区转关业

务，业务覆盖和辐射范围进一步扩大。2024年，邮局海关共监管

进出境邮件 43.87万件,其中进境邮件 17.06万件,出境邮件

26.81万件,进境邮件征收税款 1317.83万元,进境邮件业务量、

税款征收额度分别位列全国 36个邮局海关的第 17位、第 11位。

另一方面，加大招商力度，实现园区多元化发展转型升级。

重点引进了以知名央企中远集团下属中远海运空运为代表的龙

头企业，顺利完成园区办公仓库场地装修、设备安装，同步带动

上下游企业入驻园区。积极争取邮局海关支持，引进了与邮件进

出口业务高度相关的逆向海淘项目—宁波诺达供应链落户园区，

打造集运承载、数据共享、代购中心于一体的综合平台。充分借

势宁波机场全货机业务，高效联动货站公司，大力发展跨境电商

9610业务。截止 2024年底，园区已投入使用仓库面积 37366平

方米，使用率达86%；使用办公楼面积10392平方米，使用率达60%。

累计注册跨境相关企业 22家，其中 2024年完成跨境电商申报

1592万单，完成跨境电商贸易额 3.47亿美元。

二、下步工作计划

下步，我们将根据您提案中提到的关于“提高服务能级，发

挥协同效应；开辟集成中心，打造临空经济；强化政策赋能、升

- 4 -

级地瓜经济”等宝贵建议，立足园区现状，整合政策资源，坚持

临空特色，积极打造成为具有全国影响力的跨境电商产业集聚区，

为宁波建设双循环枢纽城市、打造现代化滨海大都市提供重要支

撑。

（一）持续拓宽邮政物流渠道，进一步发挥邮件互

换中心邮路潜能。一是充分发挥互换中心区位优势，不

断拓展并持续优化海运、空运、陆运、铁路渠道建设，

形成更加完备立体的海、陆、空全运输方式的邮路口岸。

二是充分发挥口岸优势，进一步畅通机场、港口、交换

站内的跨关区转关业务，持续扩大业务辐射范围及带动

作用。三是进一步促进邮政公司与跨境平台和独立站点

业务合作，探索海外仓运作模式，定期开展集运项目，

酝酿和争取邮航包机业务。

（二）充分依托本地优势，加快打造具有临空特色

的跨境电商高地。一是推动现有业态做大做强。推进“中

远海运电商”及“诺达逆向海淘全国跨境集运平台”项

目建设，持续加强园区与海港、机场货站联动，推动园

区企业与航司合作，为跨境电商发展提供更多物流渠道。

二是推动产业链协同发展。重点吸引跨境电商平台企业、

物流服务商、支付机构、供应链服务商等产业链上下游

企业入驻，打造跨境电商综合生态圈。三是加大以商引

- 5 -

商、链主招商力度，加快搭建跨境电商综合服务平台，

为中小跨境电商在产品设计、供应链管理、海外营销，

以及通关、金融、税务、知识产权、人才培育方面提供

一站式服务。四是着力培育跨境特色产业。依托周边传

统服装产业优势及空港生鲜冷链特色，培育壮大服装、

生鲜、时尚等跨境直播产业，做大做强流量经济。

（三）叠加使用各类政策优势，不断升级园区配套功能。一

是主动参与浙江自贸区试验区宁波联动创新区政策创新与制度

创新，深度参与长三角一体化协同发展，用足用好海关总署、民

航总局关于航空前置货站指导意见相关政策，深入研究互换中心

设立异地货站安检前置项目的可能性。二是加大政策供给，制定

出台互换中心跨境电商专项扶持政策，鼓励跨境电商企业做大做

强，主动顺应国家战略，积极拓展“一带一路”等沿线市场。三

是进一步加强港区联动，优先支持有条件的园区企业在宁波空港

开展跨境电商货运包机业务，进一步夯实跨境电商本地货源基础。

四是强化服务保障，进一步提升园区办公、住宿、购物、娱乐等

配套内容，吸引更多年轻群体入驻园区创业办公。

                           宁波临空经济示范区管理委员会

                                 2025年 5月 28日

- 6 -

（联系人：闻淑佳；联系电话：89188097）

宁波临空经济示范区综合事务管理局      2025年5月28日印发